MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 03 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2001

DOU 07/02/2002

Aprova, por unanimidade de seus membros, moção de
congratulação aos funcionários do CNAS, pelo êxito na
realização da III Conferência Nacional de Assistência Social.

  O Plenário do Conselho Nacional de Assistência Social, em sua 86a Reunião
Ordinária, realizada no dia 18 de dezembro de 2001, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, e competências estabelecidas no
inciso VI, artigo 26 do Regimento Interno do CNAS, e

 CONSIDERANDO:

a) A realização da III Conferência Nacional de Assistência Social, na cidade de Brasília, Distrito

Federal, nos dias  04 a 07 de dezembro de 2001;

b) O êxito do referido encontro, antecedido por uma intensa participação e debate da sociedade

brasileira em encontros municipais e estaduais,  reunindo de forma democrática e transparente

os representantes do Conselho Nacional de Assistência Social, dos ministérios  que integram o

CNAS, dos Conselhos Municipais e Estaduais de Assistência Social, das Secretarias de

Desenvolvimento Social (ou similares), dos usuários das entidades prestadoras de serviços,

representantes oficiais de outros orgãos públicos, entidades particulares e pesquisadores;

c) A qualidade dos resultados alcançados, que permitiu a  aprovação e consolidação de novas e

oportunas diretrizes que permitirão o aperfeiçoamento da política de assistência social

brasileira;

DECIDE :

1) Aprovar, por unanimidade de seus membros, moção de congratulação aos funcionários do

CNAS, ALVANIR DE MELLO ARAÚJO, AMÉLIA TEIXEIRA FAÇANHA MENDES, ANA

BEATRIZ AOR DOS SANTOS DE CARVALHO, CASSIMIRA FRANCISCA DIAS,

DANIELLE SALES ONOFRE, DÉBORA DAMASCENO FREITAS, GILVAN FERREIRA

JÚNIOR, IRMA MARIA MENDES,  JOÃO ADAUTO RIBEIRO DE FARIAS, MARIA

AUXILIADORA PEREIRA, MARIA DAS MERCÊS AVELINO DE CARVALHO, MARIA

ISIS DE OLIVEIRA NOLETO, MARIA PATRICIA ABREU MARTINS DE LIMA,

ROSIMEIRE AIRES PEREIRA, RUI PEREIRA POLARI e SORAYA ALVES DE CASTRO,

que desempenharam  com competência, equilíbrio e elevado amor à causa pública, as

importantes tarefas que lhes foram confiadas, demonstrando que desejam e sabem atuar em

benefício do público-alvo da assistência social;

2) Solicitar que o Ministério da Previdência e Assistência Social, através do Ministro ROBERTO

BRANT, responsável pela  instalação e realização da III Conferência Nacional de Assistência

Social, autorize a Coordenação de Recursos Humanos incluir em cada um dos cadastros

funcionais destes servidores o registro do meritório trabalho realizado em favor do sucesso do

encontro e do desenvolvimento da política de assistência social brasileira.

ANTONIO BRITO
Presidente do CNAS